

Wychodzi codziennie z wyjątkiem dni poświęconych.

Cena prenumeraty.

We Lwowie... Na prowincji... Miesięcznie zł. 75 ct. Trimestralnie zł. 2.10

Numer kosztuje 4 centy. Prenumerata z dostawą do domu w Lwowie...

PRZEGLĄD polityczny, społeczny i literacki.

Z zamiejscową prenumeratą zgłaszać się należy do Administracji „Przełądu” w Lwowie...

Dziś: Św. Ezechiela Pr. — Joanna List. Adres Redakcji i Administracji: ulica Sykustka l. 45. Na zelnym Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Przełąd polityczny.

Lwów 9 kwietnia.

Otrzymałmy z Petersburga list następujący: „Tutejsze sfery dyplomatyczne są nadzwyczajnie rozniewiane na rząd bułgarski...”

Z tego listu, w którym wyrażono zaprzetywanie i zamiary rosyjskiego rządu, wynika, iż oficjalna Rosja będzie dokuczała Anglii w Egipcie...

Takie oszczerstwo rzucił Nord; — i temu się nie dziwny. Ale to jest zdumiewające, że organ imci pana Bismarka, Hamb. Nachr., wystąpił z artykułem piorunującym prasę niemiecką...

A naprawdę Bismark występuje znowu na polityczną arenę. W dzień swych urodzin rzekł jednej deputacji, że ma do parlamentu przynieść...

Na nieszczęście dla p. Jerusalem, furman jego był socjalista, więc wzięwszy z góry pieniądze za drogę, zawiózł szanownego plenipotenciara liberalów nie do Stoteli, ale w stronę przeciwną...

Korespondencje.

London 31 marca.

Polski klub w Londynie, założony przed trzema laty w łonie „towarzystwa polskich robotników”, wypędził z grona swego wszystkich żydów...

Klubik mniej więc ma członków, lecz przetwarza się widocznie w bardzo przyzwoitą instytucję. Urządzą tam sobie radcy wesole zabawy, a ponieważ napłynęło tu dość dużo młodzieży handlowej i fachowej z Galicji, z Poznania i Warszawy...

Kiedy już o tutejszych rodakach piszę, niechże mi będzie wolno dotknąć raz jeszcze ważnej sprawy księdza polskiego w Londynie. Sądząc z rezultatu tylu daremnych zabiegów, wyznać należy, iż o osobnej kapelani polskiej mowy być nie może...

Z Litwy piszą do Dziennika poznańskiego: Zdawało się, że sprzedaż obrzymlych dóbr po Wittgensteinowskich osobom rosyjskiej pochodzenia będzie dla pełnomocników księżny Hohenzolnów zadaniem niełatwym. Atoli dzięki dwóm nowym instytucjom finansowym, ustanowionym w celu ulatwienia zמושkiewienia kraju, a mianowicie: banku szlacheckiego, wydającego pożyczki na niski nader procent (w stosunku do innych banków)...

Nabywcy dóbr po Wittgensteinowskich dzielą się na dwie kategorie. Jedną stanowią urzędnicy i różni przybysze ze Wschodu, druga element miejscowy — właściwie Dła ulatwienia nabywania gruntów tym ostatnim, folwarki a nawet większe majątki parcelują się na żądanie. Właściane — już to pojedynczo, już to gromadami, tworząc rodzaj gospodarskich spółek — nabywają ziemię, otrzymując z banku od 50 do 75 pct. pożyczki. Wszelako, gdy przychodzi do opłacenia pierwszej raty procentowej, właścianie stają się nieakuratni i nie wypłacalni gdyż wyobrażają sobie, iż nie są obowiązani zwracać rządowi otrzymanych pieniędzy. Stąd wynikają różne zakłopotania, narażające na kłopoty i straty obywateli, a kończące się tem, iż bank włościański zmuszony jest rugować nowych właścicieli i albo obejmować gospodarstwo na siebie, albo też sprzedawać ziemię z licytacji publicznej. Już się zdarzyło kilka wypadków podobnych i nowe się przygotowują, o ile wiemy. Stąd nabywanie ziemi przez naszych chłopów z pomocą banku włościańskiego jest nader niepewne i w rezultacie w skutek wyniszczenia gruntów, oraz zaniechanego gospodarstwa, może przynieść znaczne ekonomiczne straty.

Cała ta operacja sprzedaży jest rzadką a zyskową nader gratką dla wielu ludzi. Okrzeszany bowiem z sutogeto stolu spadają obficie, a zrywają się niemi liczni przywrotni i pokrotni doradcy, faktoriowie różnego gatunku i oszuści.

Dla innych znowu przejęcie dóbr po Wittgensteinowskich w obec ręce przynosi wiele strat, oraz odejmuje środki do życia. Jestto przedewszystkiem liczna nader rzadsza administratorów i ohejalistów, oraz dżierzawców. Był to element czysto polski, dziś przeważnie osiadający na bruku.

Dotąd pełnomocnicy księżny Hohenzolnów wydobyli za sprzedane dobra około 12 milj. rubli, a jestto zaledwo trzecia część.

O Zygmuncie Krasieńskim.

W sprawozdaniu naszym o wieczorku, urządzonym na cześć Zygmunta Krasieńskiego, podaliśmy ogólną charakterystykę odczytu Stanisława hr. Tarnowskiego. Dla zajągnięcia jednak naszych czytelników z tym prześlennym odczytem, podajemy tu jeden ustęp, stanowiący poniekąd całość odrębną i dający się z odczytu wykrócić.

Czcigodny Przesz Akademii mówił: „Wielka, czcigodna postać mędrca poety, nauczyciela ludzi. Są niezawodnie więksi od Krasieńskiego poeci. Czytając go, nieraz trzeba się pytać, czy to poeta doprawdy, czy nie, filozof i mędrzec, który z doświadczenia wieków wyciągnął trochę prawdy i podaje ją jako naukę, jako przestrożę, jako groźbę. Dla niego poezja jest środkiem tylko, formą; celem jest prawda, prawda moralna i polityczna i stąd ten dziwny, wyjątkowy charakter jego poezji która często symbolizacja i alegoryczna w formie, w treści jest na pół wieszczą i przecuciową, na pół tendencyjną, polemizującą, dydaktyczną, która na coś z proroków Starożytności, a coś z publicystyki. Wszystkie zarzuty robione jego poezji mogą być słuszne: symbolizm nie zawsze jasny, ton czasem napaśnoby, albo znowu prozaijny, dydaktyczny, polemizujący, tendencyjność stała i ciągła i zawsze gorączka nad poezją, wszystko to prawda, i to może być prawdą, że dla tych powodów właśnie, kiedyś w przyszłości poezja ta uchochodź będzie za wielki pomnik historyjny, ale nie za nieśmiertelne dzieło piękności. Tylko jednej rzeczy te wszystkie prawdy nie znoszą, to jest, że w całej poezji europejskiej naszego wieku z wszelką i niezbitą pewnością, nie ma jednego człowieka, któryby stan i charakter tego wieku tak rozumiał, i któryby nad nim tak głęboko cierpiał jak Krasieński; a może nie w poezji tylko, może między wszystkimi ludźmi wielkiego umysłu i wielkiego serca, jacy byli lub są jeszcze w historii tego wieku, mało jest umysłów, któreby wiek ten tak były objęły i pojęły jak on.

W tym naszym smutnym wieku, kiedy zawierają się wszystkie znamiona odrębnej i silnej osobowości, kiedy wszystkie dusze i wszystkie charaktery idą pod jeden strychulec, w tym wieku, który, jak żęby wysiłony, nie umie już zdołać dzisiaj reprezentacji i zwierchności gminnej, na starostwa zaś wszystkie czynności gmin z zakresu poruczonego. Właściwa administracja gmin miałaby więc być prowadzoną częścią przez wydział powiatowy, częścią przez starostwo.

Trudności zreformowania gmin wiejskich.

(Ciąg dalszy.)

Nauka w swym rozwoju może bezwzględnie obmyślać dla każdej kreacji historycznej nowe formy postępowania, mające na celu przynieść dla jej działań odpowiednie ułatwienia. Może wskazywać warunki legalności wyboru jej reprezentantów, określać zakres ich atrybucji, zabezpieczać każdego członka gminy przed ich nadużyciem lub samowolą; — słowem, ulepszać jedynie samą formę rzeczowej kreacji. Żadne przecież poglądy teoryj abstrakcyjnych nie miałyby prawowitości, gdyby kraszły same istotę rzeczy, same podstałę takiego organizmu, samę jego naturę i treść.

ona znoszenie małych gmin ulatwić i dołączenie się w gminy zbiorowe nie zachęcić, jednocześnie miała przecież na uwadze, że byt każdej z osobna gromady pod względem majątkowym pozostał wienien niearuszonym. „Gminy do tego samego powiatu należące”, — czytamy w tej ustawie, — „mogą łączyć się w jedną gminę, tak aby jako osobne gminy istnieć przestały”. Objasniając zaś myśl tego postanowienia, rząd polecił starostwom rozwinąć możliwości usiłowań w celu jej urzeczywistnienia, gdyż — jak to wyraźnie wypowiedział, — „łączenie gmin pożyteczne za pogądane pod każdym względem”. „Gminy nające się łączyć”, — czytamy dalej w tejże ustawie — „winny poprzednio zawrzeć umowę, co do posiadania i użytkowania swęj własności (tudzież swęj zakładów i fundusów)”. Ustawa zstrzegła także, że nie przestanie być wyłączną własnością każdej miejscowości wszelka nadwyżka dochodów jej majątku, pozostała po opłaceniu przez nią tej części ciężarów, jaka na nią spada nie na rzecz gminy zbiorowej. Postanowiła wreszcie, że „w gminie złożonej z dwóch lub więcej osad albo miejscowości”, a więc gromad, istniejących p przednio jako gminy cywilne, — „prestać na odrębne potrzeby jednej z tych osad mają być rozkładane tylko na obowiązujących w tejże osadzie”; — „że na pokrycie wspólnych wydatków takiej gminy, dodatki do podatków bezpośrednich o tyle tylko mogą być rozkładane na osadę lub miejscowość, mającą odrębną swą własność, o ile dochód z tejże nie pokryje części wspomnianych wydatków, na taką osadę przypada dojących”. W logicznej zaś konsekwencji powyższych postanowień ustawa zamieściła przepis, że

połączenie gminy z innymi gminami lub z obszarem dworskim może być dokonaniem dla wspólnej zawiadywania bądź wszystkimi sprawami, bądź tylko częścią spraw własnego i poruczonego zakresu działania. W przytoczonych przepisach jest najwyraźniej sze uznanie konieczności uszanowania faktycznego stanu rzeczy, a więc utrzymania odrębności gminy cywilnej czyli gromady wiejskiej w zakresie jej stosunków majątkowych, chociażby ona wejść miała w skład innego organizmu i być przezeń administrowaną. Odrębność obszaru dworskiego musiałaby być także pod wielu względami zachowaną, chociażby on po wcielenu do gminy zbiorowej przestał nadal istnieć jako sam oistny organizm administracyjny. Wcielenu to bowiem może być jedynie pociągając za sobą odjęcie własności prywatnej charakteru publicznej instytucji administracyjnej czyli urzędu, nie zaś bynajmniej władzy potrzebnej do prowadzenia samostojego gospodarstwa i ulepszenia własnym kosztem obszaru ziemi, będącego majątkiem prywatnym. — Wszystkie najbardziej postępowe ustawy, zaprowadzające polepszenie administracji gmin wiejskich w różnych krajach Europy, musiały przecież to uwzględnić i zachować obszarom dworskim odrębność, czyniącą zadosyć rzeczowej potrzebie. Węć wobec stosunków faktycznych ustawa znosząca gminy cywilne czyli gromady wiejskie, a chcąc natomiast z kilku takich gromad wytworzyć jedną gminę, nie tylko administracyjną ale i cywilną zarzem, musiałaby pozostać martwą literą, gdyż nie byłaby wykonana.

Stawianie projektu konkretnego, w jaki sposób należy zreformować obecny ustrój gmin wiejskich, i wskazywanie, za pomocą jakich przepisów szczegółowych możnaby administrację gmin polepszyć, nie może być naszym zadaniem. Zadanie to bowiem spadnie na Wydział krajowy i na komisję sejmową. Pragniemy jedynie — jak to poprzedziła nagłówek tego pisma — zwrócić uwagę opinii publicznej na trudności, jakie reforma ta napotka przy jej obmyślanu i przy jej wykonaniu. Podnoszona przez nas myśl wytworzenia nowych, odpowiedniejszych okręgów gminnych, być może bardziej racjonalna od innego ułatwienia tej sprawy, ma przecież tę stronę ujemną, że wymagałaby b rdo wielkiego kosztu, obciążałaby więc opodatkowanych ponad ich siły. Nie powatpijemy przeto, że do polepszenia administracji gmin, a przedewszystkiem do przeniesienia na inne urzędy atrybucji przechodzących siły dzisiejszych reprezentacji zwierchności gminnych, możnaby dojść inną drogą, w sposób wprawdzie mniej racjonalny, ale być może także skuteczny. Nie możemy więc zamierzać, że mieliśmy sposobność spotkać się z dwoma zdaniem zapatrującymi się na ten przedmiot inaczej. Oba te zdania są do siebie zbliżone pod tym względem, że oba pragnęłyby zarówno granic każdej dzisiejszej gminy nie zmieniać i nie łączyć przysusow tego, co łączyło się z nią. Jedno z tych zdań pożyteczne jednak, że możnaby taższym kosztem dojść do zamierzonego celu, wzmocniając siły fachowe wydziałów powiatowych i starostw, i przenosząc na pierwsze wszystkie ważniejsze i do spełniania trudniejsze atrybucje

dzisiejszej reprezentacji i zwierchności gminnej, na starostwa zaś wszystkie czynności gmin z zakresu poruczonego. Właściwa administracja gmin miałaby więc być prowadzoną częścią przez wydział powiatowy, częścią przez starostwo. Drugie zdanie, także uznając potrzebę wzmocnienia sił fachowych w samem jednak biurze wydziału powiatowego, pragnęłoby za ich pomocą wpłynąć na praktyczne wykształcenie włościan, powoływanych z wyboru do składu reprezentacji i zwierchności gminnej. Wedle tego zdania, lustrator wydziału powiatowego miałby obowiązek zjeżdżać do każdej gminy przynajmniej co miesiąc, w celu zrewidowania jakie sprawy i w jaki sposób od czasu ostatniej jego bytności były załatwione, poprawienia tego, co zostało załatwione wadliwie, pociągania jak na by postąpieniem w podobnych rzeczach na przyszłość, uzupełnienia lub w razie potrzeby, wygotowania pism, wykazów i raportów, jednem słowem, zastąpienia członków rzeczonych organów gminnych w tych wszystkich czynnościach, których oni dobrze wykonać nie umięją. Atrybucji, nadane tym organom przez ustawę z r. 1866, miałyby pozostać bez zmiany. Za dobre kierownictwo administracji w każdej gminie byłby przedewszystkiem odpowiedzialny przed wydziałem powiatowym lustrator; włościanie zaś w krótszym lub dłuższym czasie dośliby do odpowiedniego uzdolnienia. Poczytaliśmy wia za rzecz właściwą wspomnieć o powyższych poglądach, mniemamy bowiem, że one są załugują na to, aby przy dyskusji w przedmnie reformy gminnej były więć pod rozbiór. (C. d. n.) Ant. Wrotnowski.

Drobne ogłoszenia
po 2 centy od wyrazu.

Redowita Niemka udziela lekcyj języka niemieckiego, zwłaszcza konwersacji. Ul. Staszycza L. 5. Obchodząca. Od godz. 9 rano do po południu

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przysiężka we Lwowie ulica Kopernika 9. 9481 112-2

Leśnicy, żonaty, w sile wieku, mogący się wykazać chlubitnymi świadectwami, poszukuje p sady leśniczego lub nawet podleśniczego. Łaskawe zgłoszenia J. Ostafiński Haliż.

Towarzystwa zamknięte mogą najwygodniej czas spędzać w Restauracji Hotelu angielskiego, gdzie są odpowiednio urządzone gabinety piwo pilznieńskie, wino w najlepszych gatunkach, kuchnia wyśmienita. 1873 2-5

Pisarz ekonomiczny,

W celu ukonieczony ocen krajowej niższej szkoły rolniczej w Doblanach z postępowo bardzo dobrym, kawaler w wieku 31 lat, z chlubitnymi świadectwami odbytej praktyki oraz rekomendacjami, poszukuje miejsca zarobku lub od sw. Jana br. Upraszają Wielmożnych Agramomów długoletnich i doświadczonych praktyków o łaskawą pamięć. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: Pisarz ekonomiczny, poste restante Nadwójna-Wojtyłowa-Łwów. 1876 2-2

Fabryka chemicznych i wytworów nawozowych

Spółki komandytowej Juliana Wanga

we Lwowie.
Kantor Hetmańska 22
ma zaszczyt zawiadomić Szanownych P. T. Odbiorców iż znacznie zniżona taryfa w całych i pół wagonach od **Mączki kościanej, Superfosfatu i Saletry chilijskiej** na kolejach galicyjskich za certyfikatem odnośnych ck. Starostw trwa tylko do **15 kwietnia b. r.** Uprasza tedy o jak najszybsze zamówienia i przytem poleca **Fosforan wapniowy** jako skut czny dodatek do karmy wszelkich zwierząt d mowych. 1847 10-15

Konkurs.

Wydział Rady powiatowej w Dąbrowie rozpisuje niniejszem konkurs na posadę djurnisty w swoim biurze z placą roczną 365 złr. pobieraną w miesięcznych ratach z dołu. Mający chęć ubiegania się o tę posadę zechcą wnieść własnoręcznie podanie do 20 kwietnia b. r. do Wydziału powiatowego w Dąbrowie i do podania dołączyć metrykę ohrstu i dowody dotychczasowego zatrudnienia. **Z Wydziału powiatowego.** Dąbrowa dnia 4 kwietnia 1891. 1869 3-3

Magazyn nowości na suknie damskie
WILHELMA SYDORA

we Lwowie, plac Marjański 1. 4.
poleca na sezon wiosenny i letni: wielki wybór najnowszych materiałów wełnianych, Fulary jedwabne oryginalne francuskie Voil d. Laine (batyst wełniany) w największym wyborze satyny, batysty, musliny, lewantyny, płócienka z pierwszorzędnych fabryk Alzackich, o prawdziwych kolorach, dobre do prania. Magazyn przyjmuje także suknie damskie do wykonania podług ostatnich wzorów paryskich. **Próbki franco. Ceny stałe, najniższe.** 1793 6-30

Zakład chowu rasowego drobiu

w majątku Księcia Jerzego Czartoryskiego w Wiązownicy, (poczta 1835 5-6 tamże)
nadgrzonym w r. 1890 na wystawie rolniczej w Wiedniu wielkim medalem rządowym, oraz drugim srebrnym od Towarzystwa Austro-węgierskich chodowców drobiu, jakoteż w Niemczech w Kolonii nad Renem i w Witsztok dyplomami uznania, za piękne i rosłe okazy drobiu itp. inne przedmioty w tej galezi gospodarstwa. Poleca amatorem i P. T. panom gospodarzom prawdziwie piękny i o dobrych przymiotach różny rasowy drób a raczej obecnie na sezon **wiosenny jaja wylęgowe i młode pisklety** pochodzące od pierwszych chodowców z Anglii, i Ameryki po umiarkowanej cenie. Na żądanie przesyła się cenniki franco, tudzież udziela inne zapytania jak najchętniej. Wiązownica 20 marca 1891. E. Podivin.

TAPETY,

portieri, firanki, dywany, kilimy, materje na meble i chodniki poleca

Magazyn dla urządzeń pokojowych
A. Krzysztofowicza

Lwów, plac Halicki 1. 2. 1827 4-2

L. 2653.

Obwieszczenie.

Celem oddania w przedsiębiorstwo budowy rzeźalni miejskiej w Rzeszowie z twardego materiału dachówką krytej z ubocznymi budynkami z wyłączeniem urządzeń mechanicznych, rozpisuje się niniejszem licytację ofertową z terminem do 12tej godz. w południe dnia 19 kwietnia 1891. Cena wywołania głównego budynku wynosi 15.418 zł. 69 ct. Można także wnieść oferty na pojedyncze grupy robót, mianowicie: na roboty gratarskie z ceną wywołania 136 zł. 75 ct. w. a. murarskie i betonowe z ceną wywołania 9.991 zł. 43 ct. ciesielskie z pokryciem dachu dachówką i ofasowaniem blachą z ceną wywołania 3.805 zł. 3 ct. w. a. stolarskie z ceną wywołania 352 zł. 15 ct. w. a. kowalskie z ceną wywołania 310 zł. ślusarskie z ceną wywołania 255 zł. 75 ct. w. a. szklarskie z ceną wywołania 108 zł. 17 ct. w. a. lakiernicze z ceną wywołania 108 zł. 65 ct. w. a. brukarskie z ceną wywołania 30 zł. 48 ct. studniarskie z ceną wywołania 320 zł. Oferty zaopatrzone w 10% wadium wniesione być powinny w powyższym terminie do kasy miejskiej. Blizsze warunki licytacyjne tudzież kosztorysy i plany przeglądać można w Magistracie podczas godzin urzędowych. **Magistrat miasta.** Rzeszów, dnia 1 kwietnia 1891. 1864 2-2

Zmiana lokalu.

Magazyn konfekcyj damskiej oraz komisowy skład płócien wzorowego warsztatu tkackiego z Glian

Waleryi Woyczyńskiej

przeniesiony został do domu przy ulicy Halickiej 1. 11 naprzeciw magazynu zabawek p. Henryka Müllera i poleca po cenach bardzo niskich, w wielkim wyborze

Nowości konfekcji damskiej.

Wszelkie rob ty sukien i okryć damskich wykonuje w mej pracowni spieszenie i tania, według najnowszych model. 1809 9-10

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

Rządca dóbr

kawaler, liczy lat 39 zarządzał i administrował większymi majątkami, obznajomiony w każdej galezi gospodarczej jak w rolnej tak i lasowej, w chowiu bydła i koni, co wykazało się może chlubitnymi świadectwami, poszukuje posady rządzący, kontrolora lub kasjera do większych majątków, na żądanie mogłyby objąć posadę na ordyuarję. Łaskawe zgłoszenia pod adresem: **Rządca** poste restante Lwów. 1879 1-2

Dyrekcja Towarzystwa powoźniczego w Radymnie

podaje do powszechnej wiadomości, że firma pod tytułem „Zastępstwo pierwszorzędných firm handlowych Józefa Rozińskiego i Emila Jarosza we Lwowie“ upoważniła do przyjmowania zamówień i pobierania od P. T. zamawiających 6%, zadatku od ogólnej kwoty zamówień. 1613 2-3 Z poważaniem **Dyrekcja tow. powoźniczego w Radymnie.** X. Leon Pastor. Marcell Swieczkowski

GALICYJSKI BANK KREDYTOWY

przyjmuje wkładki na **Książeczki** i oprocentowuje takowe po **4 1/2% rocznie.** 1877

Gorzelnik Masło

egzaminowany z dłuższą praktyką, mogący się kaucjonować, poszukuje posady. S. S. poste restante Fryszak. 1880 1-5

Sklepik korzenny (grejaleraj) wraz z pomieszaniem zaraz do sprzedania. Wiadomość „Zielinski“ w głównej trafice Nr. 1 przy ul. Halickiej.

Zarząd dóbr Kociubince poczta Kopyczyńce ma na sprzedaż 200 cetrarów metrycznych wyborowego **grochu „Victoria“**

reklamki wybieranego na nasienie, po cenie 10 zlr. w. a. za cetrar metryczny loso Hadyńkowe, stacja kolei transwersalnej. Mniej jak 10 cetrarów metrycznych nie sprzedaje się. 1852 4-4

Majątki

ziemskie wieksze i mniejsze do sprzedania, wydzierszenia, jakoteż zamiany na kamienie we Lwowie lub Krakowie. Ignacy Rappaport, Lwów, Jagiellońska 17. 1859 4-4

Bieliznę damską w największym wyborze poleca **Skład c. k. uprzryw. fabryki Ed. Oberleithnera** Synów. Lwów, Plac Marjański L. 8.

Magazyn konfekcyj damskiej oraz komisowy skład płócien wzorowego warsztatu tkackiego z Glian

Waleryi Woyczyńskiej

przeniesiony został do domu przy ulicy Halickiej 1. 11 naprzeciw magazynu zabawek p. Henryka Müllera i poleca po cenach bardzo niskich, w wielkim wyborze

Nowości konfekcji damskiej.

Wszelkie rob ty sukien i okryć damskich wykonuje w mej pracowni spieszenie i tania, według najnowszych model. 1809 9-10

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

!!! 20 Powieści i nowel za 3 zlr.!!!

Ludnie sdy powieść Leona Gozłana, **Odwiedziny w czerwonym klastorze**, nowella. **W Beskidach**, obrazek z życia galicyjskiego przez Galamatasza. **Chocinka**. **Tysięczna noc i druga**, nowella Jokaja. **Co bing opowiadał**, obrazek z życia. **Przes miłość do Boga**, przez J. Rogosza. **Dyplomata**, powieść W. Cherbuleza. **Umlita**, nowella z angielskiego Ouidy. **Niewygasta miłość**, powieść Dorego Thorne. **Deniwolog** z węgierskiego M. Jokaja. **Fenella**, idylla włoska. **Za rąg przyjaciółki**, nowella przez Zofię Rudnicką. **Rodzinna pariasów**, z francuskiego przez Helenę Wilczyńską. **Poladna**, powieść z francuskiego. **Klara**, nowella. **Ostatni występ**, szkic londyński, **Kwiatek wiosenny**, nowella. **Katarynka**, opowiadź B. Prus. **Dzień w podróży**, nowella. **Adres: W. Maniecki — Drukarnia narodowa Lwów, ulica Kopernika liczb 7.**

Zarząd dóbr Lytaliń-Brzeżany ma na sprzedaż **2.000 szczepków** 3-5 letnich doborowych gatunków po 40 ct. sztuka. 1863 3-6

Leśnicy

egzaminowany, specjalista w prowadzeniu kultur, przytem pszczelarz i obznajomiony z hodowlą drzew owocowych, który przy zaraz w drugim roku po szczeniu i przesadzeniu rodzily — tudzież z syceniem miodu i wroblem win owocowych mogący się też zajęć nowoczesnym suszeniem owoców poszukuje posady. Blizsze wiadomości udzielić grzeszczosł Wny H. Eliasiewicz we Lwowie, w ratuszu. 1876 1-1

Biuro pośredniczo Heleny Kozłowskiej

ulica skarbikowska 1 3 poleca tylko znanych Oficjalistów gospodarczych, Leśniczych, Ogrodników, Kłuznic, Panny służące i WSZELKA SŁUBZBę męską i żeńską, w miejscu i na prowincji. 1878 1-3

Urząd pocztowy w Bojszowach poszukuje rutynowanego **ekspedytora**

z uzdolnieniem telegraficznym, placu miesięczna 15 zlr., wikt, mieszkanie w kancelarii. Zgłoszenia przyjmują Zygmunt Aichmüller, z c. k. poczmistrz w Bojszowach. 1877 1-3

W Izidorówce (op. Żurawno, stacja kolei Stryj) są do nabycia **2 ogiery** krwi orientalnej i **2 buhajki** krwi Oldenburskiej. Blizsza wiadomość: Zarząd dóbr Izidorówka. 1860 5-6

Rolwark mały, niedaleko Lwowa poszukiwany do kłapa, Ignacy Rappaport, Lwów, Jagiellońska liczb 17. 1872 2-3

Sztuczne Zęby i Szczyki

Atelier dentystryczne techniczne B. Bergera ulica Karola Lutwika 1. 5. w domu WP. Strömengera. Wszelkie Reperacje

Nakładem K. Bartoszewicza w Krakowie wydzie dwutomowe dzieło p. t.

Księga pamiątkowa setnej rocznicy ustanowienia konstytucji 3go maja

„Księga pamiątkowa“ składać się będzie z dwóch części. Część pierwsza zawierać będzie: 1) Ustawę 3go Maja z autografem pierwszego jej wydania, 2) dzieło ustanowienia konstytucji przez Hagnona Kollataja uważanego za głównego jej autora, 3) opis sesji sejmowej podług Węgnera i mów zebranych przez Siarczyńskiego, 4) zdania o konstytucyjnym państwie, monarchii w i najpierwszych ówczesnych meżów stanu i myślicieli, 5) przedruki rzadkich broszur patriotycznych, 6) wyjątki ze współczesnych pamiątników, 7) opowiadania naczynych świadków powstania 3go Maja, 8) sprawozdania pism ówczesnych, 9) opisy radosnych obchodów w całym kraju po uchwaleniu konstytucji (z rekopisów), 10) zbiór listów najwybitniejszych działaczy (z rek.), 11) zbiór utworów poetycznych na cześć konstytucji napisanych (po części z rekopisów), 12) satyry, zagadki itp: charakterystyczne ep ke i głównych działaczy konstytucji (z rekopisów). **Część druga** poświęcona zostanie szczegółowemu opisowi obchodu jubileuszowego w Galicji i Poznaniu oraz zagranicą. Prócz tego obejmie ona wszystkie najwybitniejsze poezje, artykuły historyczne, literackie i publicystyczne, jakie pojawiają się na obchód tego wielkopomnego taktu dziejów naszych. **Ta część druga** dzieła stanie się dokumentem ucząc ogółu dla pamięci wielkiej idei, uswieconej uchwaleniem ustawy 3go Maja. **Księga pamiątkowa** zawierać będzie prócz tego około 40 rycin i autografów, jakoteż: portrety głównych działaczy, miejscowości Warszawy połączone tradycją z uchwaleniem konstytucji, widok sali sejmowej, kopje ze współczesnych obrazów przedstawiających obrady sejmu i przynięcie na konstytucję, kopje nadzwyczajnych rzadkich rycin okolicznościowych i ategorycznych, podobizny druków itd. itd — wszystko wykonane na najpierwszych zakładach reprodukcyjnych. **Część pierwsza Księgi pamiątkowej** wydzie dnia 30 kwietnia, część druga dnia 20 maja. **Przenumerata na oate dzieło wynosi 3 zlr. z przesyłką pocztową 3 zlr. 50 ct. Przenumeratę składać można tylko do dnia 20 kwietnia. Po wyjściu cena dzieła wynosić będzie 5 zł. Przenumeratę przyjmuje wyłącznie księgarnia **K. Bartoszewicza** w Krakowie ulica Szewska 15. 1875 1-3**

Premiowana na wystawach przyrodniczo-l karskiej w Krakowie 1881 r. i higieniczno-lekarskiej, dydaktyczno-przyrodniczej we Lwowie 1888 r. za swe wyroby

apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie, poleca następujące ŚRODKI LECZNICZE WETERYNARYJNE

Henryka Blumenfelda.

Polecone przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: dra. Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza tudzież przez Wgo F. Chelchowskiego naczelnika weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny, Naczelnika Weterynarza wojsk bułgarskich, Majora itd. w Sofii i wielu innych znakomitości.

Fluid regeneracyjny wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda.**

Znakomity środek pokrzepiający, wzmacniający i regenerujący dla koni i innych zwierząt domowych. Środek ten polecony przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wnych: Dr. Barańskiego, Królikowskiego i Kretowicza działa z niezawodnym skutkiem w osłabieniach mięśni i ścięgien w przypadkach reumatyczno-gosocowych, zapaleniach osłonowych, w kurczach mięśni, w zgrubieniu ścięgien i osłabieniu wiezadel. **Cena puszek 1 zlr. 20 ct.**

Maśo na grude dla koni i bydła wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda.**

Maśo ta uznana powszechnie jako niezawodny środek przeciw grudzie u koni jakoteż u bydła opasowego nęhyla grude szybko i zapobiega szkodliwym następstwom tej uporczywej, szpeczącej i hodowców na znaczne straty narazającej choroby. **Cena puszek 1 zlr. 20 ct.**

Maśo na kopyta dla koni i bydła wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda.**

Maśo ta uznana jako niezrównana dla pielęgnacji kopyt nadaje twardym i kruchliwym kopytom miękkość i elastyczność, zapobiega tworzeniu się szczylin i rozpadlin rogu kopytowego a zapobiega szkodliwej miękkości kopyt z czego nieprawidłowe kształty tychże się wytwarają. **Cena puszek 1 zlr. 20 ct.**

Karpacki proszek pożywny dla koni, bydła, owiec i trzody obłewnej wyrobu aptekarska **Henryka Blumenfelda.**

Środek ten wypróbowany co do skutku przez znakomitości lekarskie i hodowców, działa znakomicie w niestrawności, katarach żołądka i kiszki, w chorobach wycieńczających — w ogóle jako środek pokrzepiający, wzmacniający i dodatnio wpływa na wyglądanie koni i bydła i podnosi tychże siły energii. **Cena pakietu 35 centów.**

Świadcstwo.

Niej podpisany potwierdza, że na podstawie 8-miesięcznych doświadczeń roblonych pod własnym kierownictwem na kilkunastu chorych koniach wojskowych równak jak i na koniach tutejszej strazy ochotniczej z preparatami weterynaryjnymi wyrobu aptekarska Henryka Blumenfelda we Lwowie przyszedł do następných wniosków a mianowicie. 1. Fluid regeneracyjny Blumenfelda użyty przez umiętne ręce we właściwych wypadkach choroby oddaje znakomite usługi. 2. Maśo na grude Blumenfelda bardzo korzystnie działa przy swiętych i szkodliwych wypadkach grudy a oprócz tego może być użyta z dobrym skutkiem od upręży i innych szkodliwych okryć. 3. Maśo kopytowa Blumenfelda zabieguje na weselestronne ussianie z powodu należącego zakonserwowania i poprawy wadliwych kopyt. Naczelnik wydziału weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny — Naczelnik weterynarz wojsk bułgarskich, Nanczyński przy szkole wojennej. Stolica Sofía 29 września 1890. Major F. Chelchowski.

Główny skład w aptece pod „Złotym słoniem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie.

Oprócz tego są do nabycia w następujących aptekach: we Lwowie a pp. Mikolassa, Bukacza i Krzyżanowskiego, w Krakowie a pp. Stockmara i Roznera, w Brodach w aptece p. Landes